

**«Утверждены»
решением Совета директоров
АО «Компания по страхованию жизни «Евразия»**

Протокол от 29.08.2025 г.



Правила пенсионного аннуитетного страхования

Содержание

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	3
2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ.....	3
3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА.....	4
4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.....	4
5. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА. СРОК И МЕСТО ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	4
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.....	5
7. РАЗМЕР, СРОКИ, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ	6
8. РАЗМЕР, ПОРЯДОК И СРОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ.....	7
9. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР, ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ И НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА.....	8
10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.....	9

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила пенсионного аннуитетного страхования в АО «Компания по страхованию жизни «Евразия» (далее - Правила страхования) разработаны в соответствии с Социальным Кодексом (далее – Кодекс) и иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан.

2. На условиях Правил страхования АО «Компания по страхованию жизни «Евразия» (далее – Страховщик) заключает договоры пенсионного аннуитета (далее – Договор пенсионного аннуитета или Договор) с физическими лицами.

3. Страховщик вправе сделать Страхователя (Страхователей) причастным (причастными) к страховым дивидендам, то есть к негарантированной Договором сумме денег, причитающейся за счет распределения прибыли Страховщика.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

4. В Правилах страхования используются следующие основные понятия:

- 1) **Страховщик** – АО «Компания по страхованию жизни «Евразия», осуществляющее деятельность по заключению и исполнению договоров страхования в отрасли «страхование жизни» на основании соответствующей лицензии уполномоченного органа;
- 2) **Страхователь** – физическое лицо, заключившее договор пенсионного аннуитета. Если иное не установлено Кодексом, право на заключение договора пенсионного аннуитета имеют следующие лица:
 - достигшие пенсионного возраста, установленного законодательством Республики Казахстан;
 - достигшие сорокапятилетнего возраста при достаточности пенсионных накоплений для заключения договора пенсионного аннуитета со страховой организацией для обеспечения страховой выплаты не ниже 70 процентов от величины прожиточного минимума, установленной законом о республиканском бюджете и действующей на 1 января соответствующего финансового года;
 - достигшие сорокалетнего возраста, за которых уплачены обязательные профессиональные пенсионные взносы в совокупности не менее шестидесяти календарных месяцев, путем заключения договора пенсионного аннуитета со страховой организацией при достаточности пенсионных накоплений для обеспечения страховой выплаты не ниже 70 процентов от величины прожиточного минимума, установленной на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете и действующей на 1 января соответствующего финансового года;
- 3) **Застрахованный** - физическое лицо, определенное договором пенсионного аннуитета и являющееся получателем страховых выплат в соответствии с договором пенсионного аннуитета;
- 4) **Выгодоприобретатель** - лицо, которое в соответствии с условиями Договора пенсионного аннуитета является получателем страховой выплаты;
- 5) **Выкупная сумма** - сумма денег, которую при досрочном расторжении договора пенсионного аннуитета страхователь имеет право использовать для осуществления перевода по вновь заключенному договору пенсионного аннуитета или получить от страховой организации, если является иностранцем или лицом без гражданства, выехавшим на постоянное место жительства за пределы Республики Казахстан, представившим в страховую организацию документы, определенные законодательством Республики Казахстан, подтверждающие факт выезда;
- 6) **Страховая премия** - пенсионные накопления, собственные средства страхователя и (или) выкупная сумма, полученная при расторжении договора пенсионного аннуитета с другой страховой организацией или филиалом страховой организации-нерезидента Республики Казахстан, направленные на приобретение пенсионного аннуитета в страховую организацию Республики Казахстан или филиал страховой организации-нерезидента Республики Казахстан по выбору страхователя.

- 7) **Период страховой выплаты** – период времени (месяц), по истечении которого каждая периодическая страховая выплата должна быть осуществлена согласно условиям Договора пенсионного аннуитета;
- 8) **Страховая выплата** – сумма денег, которую Страховщик обязан выплачивать в соответствии с условиями Договора пенсионного аннуитета;
- 9) **Актuariй** – физическое лицо, осуществляющее деятельность, связанную с осуществлением экономико-математических расчетов размеров обязательств по договорам страхования (перестрахования) в целях обеспечения необходимого уровня платежеспособности и финансовой устойчивости страховой (перестраховочной) организации;
- 10) **Договор пенсионного аннуитета** - договор страхования, согласно которому страхователь (получатель пенсионных выплат) обязуется передать страховой организации сумму страховой премии, а страховая организация обязуется осуществлять страховые выплаты в пользу страхователя (получателя пенсионных выплат) и (или) застрахованных пожизненно или в течение определенного периода времени;
- 11) **Гарантированные страховые выплаты** - периодические страховые выплаты страхователю и (или) застрахованным, либо его наследникам в течение определенного договором пенсионного аннуитета периода времени вне зависимости от дожития страхователя и (или) застрахованного;
- 12) **Достаточность пенсионных накоплений** - сумма пенсионных накоплений, требуемая для заключения договора пенсионного аннуитета с размером месячной страховой выплаты не ниже 70 (семидесяти) процентов от величины прожиточного минимума (1,4-кратного размера прожиточного минимума при заключении договора пенсионного аннуитета двумя лицами), действующей на дату заключения договора пенсионного аннуитета Кодекса.
- 13) **Фонд (фонды)** – единый накопительный пенсионный фонд (единый накопительный пенсионный фонд и (или) добровольный накопительный пенсионный фонд);
- 14) **Уполномоченный орган** – государственный орган, осуществляющий государственное регулирование, контроль и надзор финансового рынка и финансовых организаций.

3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА

5. В соответствии с Договором пенсионного аннуитета Страхователь (Страхователи) обязуется (обязуются) передать Страховщику сумму страховой премии, а Страховщик обязуется осуществлять страховые выплаты в пользу застрахованного (застрахованных) пожизненно.

6. Объектом страхования является имущественный интерес Страхователя, связанный с продолжительностью жизни Страхователя.

4. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

7. Страховым случаем является дожитие Страхователя (Страхователей) до конца периода, установленного договором пенсионного аннуитета, по истечении которого осуществляется аннуитетная выплата.

5. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА. СРОК И МЕСТО ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8. Порядок заключения договора пенсионного аннуитета регламентирован нормативным правовым актом уполномоченного органа.

9. Договор пенсионного аннуитета заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной уполномоченным органом в письменной форме на срок, определенный требованиями законодательства Республики Казахстан.

10. Основанием для заключения договора пенсионного аннуитета является заявление страхователя (страхователей), содержащее данные, необходимые для расчета страховой премии и

11. Заявление подписывается страхователем (страхователями).

12. Заявление на заключение Договора пенсионного аннуитета, все приложения (при наличии) к Договору пенсионного аннуитета являются неотъемлемой частью Договора пенсионного аннуитета.

13. Договор пенсионного аннуитета вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента перечисления единым накопительным пенсионным фондом и (или) добровольным накопительным пенсионным фондом, и (или) страховой организацией суммы страховой премии в страховую организацию в полном объеме.

14. Территорией действия Договора пенсионного аннуитета является Республика Казахстан.

15. Стороной договора пенсионного аннуитета могут быть два страхователя (застрахованных), являющихся супругами или близкими родственниками в соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» и одновременно застрахованными.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

16. Страхователь (Страхователи) имеет (имеют) право на:

- 1) ознакомление с расчетами размеров страховых выплат, проведенными Страховщиком;
- 2) использование пенсионных накоплений для оплаты страховой премии при заключении Договора со Страховщиком или внесении изменений и (или) дополнений в действующие Договоры;
- 3) привлечение собственных средств, если сумма пенсионных накоплений недостаточна для оплаты страховой премии при заключении Договора со Страховщиком или внесении изменений и (или) дополнений в действующие Договоры;
- 4) привлечение независимых актуариев для проведения расчетов размера страховых выплат, осуществляемых Страховщиком;
- 5) получение копии Договора.

17. Страхователь (Страхователи) обязан (обязаны):

- 1) уведомить единый накопительный пенсионный фонд, добровольный накопительный пенсионный фонд в течение 10 (десяти) календарных дней со дня заключения Договора или внесения изменений в Договор с представлением оригинала такого договора и (или) дополнительного соглашения к Договору;
- 2) при расторжении Договора обратиться с заявлением о расторжении Договора и предоставить оригинал договора пенсионного аннуитета с новой страховой организацией или филиалом страховой организации-нерезидента Республики Казахстан в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня заключения нового договора пенсионного аннуитета;
- 3) при изменении персональных данных и (или) банковских реквизитов, по которым Страховщик осуществляет ежемесячные страховые выплаты, сообщить об этом Страховщику в течение 10 (десяти) календарных дней со дня такого изменения. Неуведомление Страховщика об изменении банковских реквизитов освобождает Страховщика от осуществления ежемесячных страховых выплат до предоставления верных банковских реквизитов.

18. Страховщик вправе:

- 1) В любое время требовать от Застрахованного доказательств того, что он жив. К таким доказательствам могут относиться: предоставление копии удостоверения личности Страхователя, нотариально удостоверенной на дату, указанную Страховщиком; личная явка Страхователя по адресу и в сроки, указанные Страховщиком и согласованные со Страхователем. Непредставление таких доказательств дает право Страховщику отсрочить (приостановить) осуществление страховых выплат до их предоставления;
- 2) В любое время запрашивать и получать информацию о статусе жизнедеятельности Застрахованного посредством государственных баз данных, интегрированных с АО «Государственное кредитное бюро».

19. Страховщик обязан:

- 1) ознакомить Страхователя (Страхователей) с расчетами размера страховых выплат;
- 2) оформить Договор в порядке, предусмотренном Кодексом и нормативным правовым актом уполномоченного органа по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций;

пенсионного аннуитета, заключенного с новой страховой организацией или филиалом страховой организации-нерезидента Республики Казахстан, перевести выкупную сумму в страховую организацию или филиал страховой организации-нерезидента Республики Казахстан, указанные в договоре пенсионного аннуитета;

4) с даты получения оригинала договора пенсионного аннуитета, заключенного с новой страховой организацией или филиалом страховой организации-нерезидента Республики Казахстан, выплаты по графику прекращаются;

5) при несвоевременном осуществлении страховых выплат, предусмотренных Договором, уплатить Страхователю (Страхователям) или застрахованному (застрахованным) пеню в размере 1,5 (полтора) процента от неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50 (пятидесяти) процентов от неоплаченной суммы;

6) уведомить Страхователя о поступлении суммы страховой премии по Договору в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее зачисления на счет Страховщика письменно или иным способом, определенным соглашением сторон Договора, с указанием суммы переведенных пенсионных накоплений;

7) в случае смерти Страхователя (Страхователей) и (или) застрахованного (застрахованных) осуществить страховую выплату в виде единовременной выплаты на погребение его (ее) семье либо лицу, осуществившему погребение в размере, установленном Договором;

8) в течение двадцати календарных дней с момента получения заявления об изменении условий договора в части уменьшения размера страховых выплат и возврате денег в единый накопительный пенсионный фонд перевести в единый накопительный пенсионный фонд сумму денег, подлежащую возврату, в размере, предусмотренном Договором;

9) обеспечить тайну страхования;

10) отказать в установлении деловых отношений, а также в проведении операций с деньгами и (или) иным имуществом при:

- наличии страхователя в перечне лиц и организаций, причастных к террористической деятельности, а также перечне организаций и лиц, связанных с финансированием распространения оружия массового уничтожения, и (или) в перечне организаций и лиц, связанных с финансированием терроризма и экстремизма, и (или) в перечне организаций и лиц, в отношении которых применяются международные санкции в соответствии с резолюциями Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, опубликованного на официальном сайте Агентства Республики Казахстан по финансовому мониторингу (далее по тексту перечень АФМ);

- невозможности принятия мер по надлежащей проверки страхователя и (или) застрахованного;

- когда есть основания полагать, что деловые отношения используются страхователем с целью отмывания денег и финансирования терроризма.

7. РАЗМЕР, СРОКИ, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

20. Размер и сроки осуществления страховых выплат устанавливаются Договором пенсионного аннуитета в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан.

21. Страховая выплата переводится Страховщиком на банковские счета Страхователя и (или) застрахованных, открытые в банке второго уровня Республики Казахстан или филиале банка-нерезидента Республики Казахстан. Оплата банковских услуг, связанных с переводами, зачислениями и выплатами сумм страховых выплат, осуществляется за счет собственных средств Страховщика.

22. Страховые выплаты по договору пенсионного аннуитета осуществляются ежемесячно.

23. Первая ежемесячная страховая выплата осуществляется не позднее 10 (десяти) дней с даты перевода суммы страховой премии по Договору на счет Страховщика, но не ранее достижения Страхователем возраста:

мужчины - 55 лет; женщины:

с 1 января 2023 года - 53 лет;

с 1 января 2028 года - 53,5 года;

с 1 января 2030 года - 54 года.

с 1 января 2030 года - 54,5 года;

с 1 января 2031 года - 55 лет;

лица, указанные в подпункте 4) пункта 1 статьи 221 Кодекса, - 50 лет.

24. Размер аннуитетных выплат ежегодно индексируется. Порядок и размер индексации аннуитетных выплат, расчет аннуитетных выплат по Договору пенсионного аннуитета осуществляются в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан.

25. В случае смерти Страхователя (Страхователей) и (или) застрахованных, лицо, указанное в Договоре, а в случае отсутствия такового наследники Страхователя (Страхователей) получают невыплаченные Страховщиком предусмотренные Договором пенсионного аннуитета гарантированные страховые выплаты (при наличии), если Страхователь (Страхователи) и (или) застрахованные получили их не в полном объеме либо не получали при жизни.

26. В случае смерти Страхователя (Страхователей) и (или) застрахованных до получения первой ежемесячной страховой выплаты по Договору лицо, указанное в Договоре, а при отсутствии такового наследники Страхователя (Страхователей) получают одновременно выкупную сумму, соответствующую периоду накопления на момент смерти Страхователя (Страхователей), рассчитанную в соответствии с нормативным правовым актом уполномоченного органа.

27. В случае смерти Страхователя (Страхователей) и (или) застрахованных Страховщик осуществляет страховую (страховые) выплату (выплаты) в виде единовременной выплаты на погребение семье либо лицу, осуществившему погребение, в размере установленном Договором.

28. Страховые выплаты, осуществленные Страховщиком после смерти Страхователя, подлежат возврату Страховщику лицом их получившим. Не возврат (частичный возврат) является основанием для их истребования в судебном порядке.

29. Осуществление страховых выплат прекращается:

1) в день смерти Страхователя (Страхователей), но не ранее даты истечения гарантированного срока, если Договором пенсионного аннуитета предусмотрен такой гарантированный срок;

2) в случае прекращения действия Договор пенсионного аннуитета.

30. Страховщик вправе удержать сумму задолженности по Договору пенсионного аннуитета перед Страховщиком, уведомив об этом Выгодоприобретателя, к которой относится:

1) расходы Страховщика по оплате согласно законодательству Республики Казахстан налогов и других обязательных платежей и (или) взносов, если ранее им с осуществляемых страховых выплат такие налоги и платежи и (или) взносы в установленном порядке по любой причине не были удержаны.

31. Страховщик вправе отказать в страховой выплате в случаях:

1) невозможности принятия мер по надлежащей проверки страхователя;

2) когда есть основания полагать, что деловые отношения используются с целью отмывания денег и финансирования терроризма.

32. Налогообложение страховых выплат осуществляется в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

8. РАЗМЕР, ПОРЯДОК И СРОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

33. Расчет страховой премии осуществляется страховой организацией в соответствии с методикой, установленной уполномоченным органом.

34. Страхователь уведомляет единый накопительный пенсионный фонд, добровольный накопительный пенсионный фонд в течение десяти календарных дней со дня заключения договора пенсионного аннуитета или внесения изменений в договор пенсионного аннуитета с представлением оригинала такого договора и (или) дополнительного соглашения к договору пенсионного аннуитета.

35. В срок не позднее десяти рабочих дней с даты получения документов, соответствующих требованиям, установленным нормативным правовым актом уполномоченного органа Республики Казахстан, единый накопительный пенсионный фонд, добровольный накопительный пенсионный фонд обязаны перевести пенсионные накопления получателя в страховую организацию.

36. В случае просрочки исполнения обязательств, указанных в пункте 34 настоящей Главы - единый накопительный пенсионный фонд несет ответственность перед получателем в соответствии с законами Республики Казахстан.

пенсионного аннуитета указаны неверно, что повлекло за собой неправильное исчисление страховой премии, в последующем размер страховой премии корректируется в соответствии с действительными сведениями, при этом Страховщик вправе приостановить осуществление страховой выплаты до подписания соответствующего дополнительного соглашения со Страхователем, в котором размер страховой выплаты должен быть скорректирован в зависимости от отношения действительной даты рождения и/или действительного пола и указанной неправильно даты рождения и/или указанного неправильного пола. При этом суммы денег, выплаченные сверх причитающихся скорректированных страховой выплат, подлежат возврату Страховщику, а недополученные страховые выплаты подлежат оплате Выгодоприобретателю Страховщиком.

38. Оплата страховой премии может быть осуществлена за счет выкупной суммы переводимой Страхователем из другой страховой организации в результате расторжения ранее заключенного с ней договора пенсионного аннуитета.

39. Допустимый уровень расходов Страховщика на ведение дела по заключаемым договорам пенсионного аннуитета, а также ставка индексации страховой выплаты устанавливаются уполномоченным органом.

9. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР, ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ И НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ ДОГОВОРА ПЕНСИОННОГО АННУИТЕТА

40. Расторжение договора пенсионного аннуитета возможно только по инициативе страхователя (застрахованных - в случае заключения договора пенсионного аннуитета двумя лицами) при условии заключения договора пенсионного аннуитета с другой страховой организацией, но не ранее двух лет с даты его заключения либо в случае выезда на постоянное место жительства за пределы Республики Казахстан страхователя (застрахованного), являющегося иностранцем или лицом без гражданства, представившим документы, определенные законодательством Республики Казахстан, подтверждающие факт выезда. Размер страховых выплат, а также порядок расторжения договора пенсионного аннуитета, внесения изменений и (или) дополнений в договор пенсионного аннуитета в случае расторжения брака (супружества) в соответствии с Кодексом Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» устанавливаются договором пенсионного аннуитета.

41. При расторжении договора пенсионного аннуитета:

1) предусмотренная им выкупная сумма должна быть не менее суммы уплаченной страховой премии за вычетом суммы осуществленных страховых выплат и расходов страховой организации на ведение дела. При расторжении Договора расходы Страховщика на ведение дела составляют не более 1,5 (полтора) процентов от размера страховой премии и 3 (трех) процентов от каждой осуществленной страховой выплаты.

При заключении Договора двумя Страхователями выкупная сумма для каждого застрахованного определяется отдельно. В целях расчета выкупной суммы для каждого застрахованного используется размер страховой премии, рассчитанный исходя из размера страховых выплат;

2) размер ежемесячной страховой выплаты из страховой организации по вновь заключенному договору пенсионного аннуитета составляет не ниже 70 (семидесяти) процентов от величины прожиточного минимума для каждого страхователя (застрахованного).

42. В случае внесения изменений в действующий договор пенсионного аннуитета:

1) периодичность страховых выплат устанавливается ежемесячно;

2) размер периодичной страховой выплаты из страховой организации по договору пенсионного аннуитета не может быть ниже 70 процентов от величины прожиточного минимума, действующей на дату вновь заключенного договора пенсионного аннуитета.

43. Порядок расторжения и/или внесения изменений в договор пенсионного аннуитета определяются в соответствии с нормативным правовым актом уполномоченного органа.

44. Лица, заключившие договор пенсионного аннуитета, вправе не ранее двух лет с даты его заключения обратиться в страховую организацию с заявлением об изменении условий договора в части уменьшения размера страховых выплат и возврате денег в единый накопительный пенсионный фонд.

45. Сумма денег, подлежащая возврату в единый накопительный пенсионный фонд, равна

изменений и суммой страховой премии, рассчитанной исходя из размера выплаты, определенного пунктом 2 статьи 225 Кодекса, на дату внесения изменений в договор пенсионного аннуитета.

46. Изменения и дополнения в договор пенсионного аннуитета осуществляются путем заключения дополнительного соглашения, подписанного между Страхователем (Страхователями) и Страховщиком.

47. Изменения и дополнения вносятся в Договор при согласии Сторон и вступают в силу с даты, указанной в дополнительном соглашении, после его подписания Сторонами.

48. При изменении местонахождения Страхователя или Выгодоприобретателя, Страхователь или Выгодоприобретатель течение 5 рабочих дней должен письменно уведомить об этом Страховщика, в противном случае корреспонденция отправленная Страховщиком по адресу указанному в Договоре пенсионного аннуитета считается направленной надлежащим образом.

49. Договор прекращает свое действие в следующих случаях:

- 1) истечения срока действия;
- 2) выполнения обязательств Страховщиком в полном объеме;
- 3) признания судом Договора недействительным;
- 4) досрочное прекращение действия Договора;
- 5) смерти Страхователя, до осуществления первой ежемесячной страховой выплаты или отсутствия/окончания периода осуществления гарантированных страховых выплат;
- 6) в иных случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан.

50. Основания и последствия признания Договора пенсионного аннуитета недействительным определяются в соответствии с Гражданским кодексом Республики Казахстан.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

51. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по Договору пенсионного аннуитета, будут разрешаться путем переговоров в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Если Стороны не придут к согласию путем переговоров, споры будут разрешаться в судах г. Алматы.

52. Любое извещение, заявление, уведомление, объяснение, относящееся к Договору пенсионного аннуитета, должно направляться способом, позволяющим подтвердить его отправку.

53. Отношения между сторонами, не урегулированные настоящими Правилами страхования и Договором пенсионного аннуитета, регламентируются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

54. В случае внесения изменений в законодательство Республики Казахстан, регулирующее пенсионное аннуитетное страхование, применяются положения действующего законодательства Республики Казахстан.

55. Правила страхования составлены на казахском и русском языках. В случае расхождения текстов Правил страхования на казахском и русском языках, приоритет отдается тексту Правил страхования на русском языке.



АО «КСЖ «Евразия»
Пронумеровано и прошнуровано
в 19 листе (-ах)
Подпись ответственного
работника *В.С. Давыдов*

